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از دل رودم یاد تو بیرون؟ نه و هرگز
لیلی رود از خاطر مجنون؟ نه و هرگز

با اهل وفا و هنر، افزون شود و کم
مهر تو و بی مهری گردون؟ نه و هرگز...
)هاتف اصفهانی، قرن دوازدهم، غزلیات(

ازرنجیکهمیبریم
مدت ها بود از مسأله ای رنج می بردم و هرچه می کوشیدم چاره نمی یافتم. کارم شده بود حرص 
خوردن و زیرلبی بد و بیراه گفتن. در حقیقت آب در هاون می کوبیدم و مشت بر سندان می زدم. 
چون اهالی شــبکه »من و تو« صدایم را نمی شــنیدند و از خدا پنهان نیســت، از شما هم پنهان 
نباشــد که بنده به هیچ وجه حاضر نیستم برای این شــبکه های فارسی آن سوی آب حتی یک 
ایمیل خشــک و خالی بفرســتم. چه رسد به اینکه تلفن بزنم برای تذکر دادن اشتباه فاحشی که 

از این شبکه سر زده است.  
می فرماییــد رنج من چه ارتباطی با شــبکه »من و تو« داشــت؟ عرض می کنم. از این شــبکه 
تلویزیونی، برنامه ای پخش می شد با عنوان »چرا که نه؟« لابد شما هم در منزل یکی از دوستان 
یا اقوام دور یا همسایه های از خدا بی خبری که ماهواره دارند )!!!!( این برنامه را دیده اید. بنده 
کاری بــه این ندارم که این برنامه خوب اســت یا بد، یا آن خانم مجــری جوان قیافه اش خوب 
اســت یا نه، یا مثلا لبش را پروتز کرده اســت یا نه و قس علی هذا... آنچه در این برنامه حرص 

مرا درمی آورد اســم برنامه بود و حالت مجری وقتی که با لبخندی بی معنی و با صدایی کشدار 
می گفت: چرا که نهههههههه؟؟؟؟

این عبارت ســاختگی اســت. غلط اســت. حاصل گرته برداری های بی دلیل ما از زبان های 
بیگانه اســت. و از قضا تهیه و تدوین برنامه ای با همین نام در یک شــبکه تلویزیونی پربیننده 
)پناه می برم به خدا از شــر وسوسه های شیطان( سبب اشاعه غلط در جامعه می  شود. دیدن 
دختــران جوان در متــرو و اتوبوس که با دلیل و بی دلیل، رو به هــم می گفتند »چرا که نه؟« 
اعصــاب و روان این بنــده کمترین را به هم می ریخت. فکــر نکنید من گیر بی خود داده ام و 

از خودم حرف درآورده ام. 
ابوالحسن نجفی هم در کتاب غلط ننویسیم در این باره نوشته است: »این ترکیب که گرته برداری 
از pourquoi pas فرانســوی و why not انگلیسی اســت بر اثر شتابزدگی و غفلت مترجمان 
وارد ترجمه ها و ســپس وارد رسانه ها و نوشــته ها شده است. مثلا در جواب این سؤال: »امشب 

از خانه بیرون نمی روی؟« می گویند: »چرا نه؟«. حتی جمله ممکن اســت اســتفهامی و منفی 
نباشــد: »می دانم که تو امشب از خانه بیرون می روی« و باز هم مخاطب جواب می دهد: »چرا 

نه؟« )عبارت مضحک »چرا که نه؟« هم گاهی به کار می رود!( 
بهتر اســت از اســتعمال این ترکیب خودداری شود. در زبان فارسی، در جواب هر دو جمله فوق 
بــه طور طبیعی می گفتند و هنوز هم می گویند: »چرا نروم؟« در متون قدیم فارســی نیز همین 
شــیوه معمول بوده اســت: »گفت: اگر حاجت آید، بر روی قاضی گواهی توانی داد؟ گفت: چرا 

نتوانم داد؟« )سیاست نامه(«.
عرض نکردم؟ دیدید که اســتاد نجفی هم »چرا که نه؟« را عبارتی مضحک دانسته است. بنده 
بــرای راحتی روان خویش و به قصد گریز از رنجی که می بردم دیگر »من و تو« ندیدم و نمی دانم 
آن برنامه هنوز هم پخش می شــود یا نه. اما در کوچه و خیابان و خانه و محل کار همچنان این 

عبارت را می شنوم و دریغ از اینکه این رنج را پایانی باشد...

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

ننوشتنهیچفضیلتیدربرندارد
خاطرهکتابفروشیهایگمشدهدر»گفتوگوباجلالستاری«

کتاب »گفت وگو با جلال ستاری« به کوشش ناصر فکوهی که به تازگی از سوی نشر مرکز منتشر 
شده، حاوی مطالب بسیار جذاب و مهمی درباره فرهنگ ایران در دوران معاصر است. ستاری در 
گفت وگوهــای این کتاب ضمن نقد برخی وجوه فرهنگ ایرانی از جمله »شــفاهی بودن« بعضی 
اندیشمندان، خاطران جالبی را از زندگی خود بیان می کند که در واقع تاریخ شفاهی فرهنگ معاصر 
ایران به شــمار می آید. این اثر نخســتین مجلد از مجموعه کتاب هایی با عنوان »انسان شناســی 
تاریخی فرهنگ ایران مدرن« اســت که در قالب گفت وگوهای ناصر فکوهی با انسان شناســان 

مطرح ایرانی ارائه می شود.
اهمیت این کتاب به دلیل نقش مهمی است که جلال ستاری در فرهنگ و هنر معاصر ایران دارد. 
ستاری یکی از پرکارترین نویسندگان و مترجمان در حوزه های مختلف فرهنگی است و به قلم وی 
تاکنون نزدیک به 100 عنوان کتاب در دسترس مخاطبان قرار گرفته است. از معروف ترین تالیفات 
ستاری می توان به »افسون شهرزاد«، »در بی دولتی فرهنگ«، »جان های آشنا«، »پیوند عشق 
میان شرق و غرب«، »تقلید و تماشــا«، »آنتونن آرتو، شاعر دیده ور صحنه تئاتر«، »حالات عشق 

مجنون« و مجموعه چند جلدی »پژوهشی در قصه های جاویدان« اشاره کرد.
یکی از مهم ترین ویژگی های این کتاب خاطرات جالب و جذابی است که ستاری از زندگی و فعالیت 
حرفه ای خود بیان می کند. خاطراتی که به نوعی تاریخ شفاهی فرهنگ ایران در دوران معاصرند.

مساله شفاهی بودن، یکی از ویژگی های فرهنگ ایرانی است که بسیاری از منتقدان فرهنگ ایران 
ـ از جمله ستاری ـ به آن اشاره کرده اند. در ایران معاصر نیز تعدادی از اندیشمندان به شفاهی بودن 
شهره اند که از آن جمله می توان به مرحومان سیداحمد فردید و آیت الله فاضل تونی اشاره کرد. در 
فصل 10 این کتاب که درباره تالیفات و ترجمه های ستاری است، فکوهی به پدیده »فردیدیسم« 

و ننوشتن کتاب اشاره می کند و نظر ستاری را در این باره 
جویا می شود. ستاری در پاسخ ضمن بیان خاطره ای از 
دیدارش با فردید و اشــاره به نقد بی  ربــط وی به یکی از 
کتاب هایش نکته جالبی را در نقد شــفاهی بودن بیان 
می کند: »امتناع از ننوشــتن، به هر عــذر و بهانه ای، 
دلیل عمده اش گریز از انتقادپذیری اســت. در ننوشتن 

هیچ فضیلتی نیست.« )ص 364(
همچنیــن در جای جای کتــاب نکات جالبــی نیز که 
می توان آن را در زمره تاریخ شــفاهی ترجمه در ایران به 
شمار آورد، به چشم می خورد. به عنوان مثال در صفحه 
100، ســتاری ضمن بیان خاطره ای از روزهای جوانی 
خود و دورانی که نوشتن در مطبوعات را به تازگی شروع 
کرده بود، به نقــدش بر کتاب »ترانه هــای بیلیتیس« 
نوشته پیر لوئیس، نویسنده و منتقد ادبی اهل فرانسه، 
اشاره می کند که با ترجمه شجاع الدین شفا در آن سال ها 

منتشر شد.
این ترجمه در زمان انتشــار سر و صدای زیادی به پا کرد و گفته می شود که بر شعر شاعرانی چون 
فروغ فرخزاد تاثیر زیادی گذاشت. نکته جالب اینجاست که شفا »بیلیتیس« را یک شاعر واقعی در 
یونان باستان می پندارد در صورتی که جلال ستاری در این کتاب بیان می کند که بیلیتیس زاییده 

خیال پیر لوئیس است و البته حق با ستاری است. 
کتاب بعضا اشکالات تایپی دارد که البته چیزی از ارزش های آن کم نمی کند، اما به هر حال باید 

برای چاپ های بعدی برطرف شود. 

بهیادگارنوشتمخطیزدلتنگی
علی اکبر کاوه حقیقی ســال 1۲۷3 در شیراز به دنیا آمد. 
او یکــی از شــاگردان عمادالکتاب و از اســتادان بنام در 
خوشنویســی و نستعلیق نویســی ایرانی اســت. پدرش به 
گاهی از عشــق او بــه خوشنویســی، وی را نزد  محض آ
اســتادان زمان گذاشــت تا به تکمیل هنر خــود بپردازد. 
ســرانجام به مکتــب آخرین اســتاد ارجمند خــود میرزا 
محمدحسین )عماد الکتاب( راه یافت و از محضر او بهره 
فراوان برد و از بهترین شــاگردان او شد. مرتبه هنر استاد 

کاوه تا به آن درجه رســید که مرحوم محمدتقی بهار )ملک الشــعرا( در نامه ای وی را میرعماد عصر 
لقب داد.

نقطه عطف زندگی هنری کاوه را باید در آشــنایی با اســتاد عالیقدرش و بهــره وری از تعالیم عالیه او 
دانست. دیدار کاوه جوان با عماد الکتاب، مقارن با دوران اوج سیر تحول و تکامل هنری عمادالکتاب 
بــود؛ کاوه در چنین احوالی و با اندوخته ای که از محضر کاتب همایون و کاتب الخالقان، اســتادان 

توانای اواخر دوره قاجار، حاصل کرده بود به محضر عمادالکتاب راه یافت.
او در این مرحله از خوشنویسی نیازمند به درک عمیق و تجربه فنی مطلوب از ساختارهای ترکیبی خط 
نستعلیق بود که بهره مندی از برش های مطلوب و شیوه شیرین استاد عالی مقامش به دریافت های 

تکمیلی او تعادل، لطف و ملاحت بخشید.
اندکی پس از درگذشت عماد الکتاب، جمال خط کاوه به جوهره اصلی وسرشت ذاتی خود میل کرده 
و به گونه ای مستقل چهره نمود. از سال 1330 تا 1340 دوران شکوفایی و اوج کمال هنر استاد کاوه 

است. او سرانجام در پنجم شهریور سال 1369 درگذشت.

باغهایتجریشودربند؛تخریبیاارتقا؟
شهرداری منطقه یک تهران پاسخی به یکی از خبرهای منتشرشده در خبرآنلاین درباره تغییر کاربری 
باغ های تهران داده است. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین؛ در متن این جوابیه آمده است: با توجه به 
درج مطلب »کهرم: قرار بود شهرداری باغ های تجریش و دربند را حفظ کند، اما اکنون باغی باقی 
نمانده است« در تاریخ 94/5/۲8 در آن سایت وزین جهت تنویر افکار عمومی به اطلاع می رساند:
در سال های اخیر 13 باغ به مساحت ۲۲6 هزار و 853 متر مربع که پتانسیل بالایی به منظور تبدیل 
شدن به فضای سبز عمومی داشتند به عنوان تفرجگاه عمومی برای استفاده شهروندان در منطقه 

یک تملک و به بهره برداری رسید.
باغ ملک 1 و ۲، وزیری، امیر ســلیمانی، خسروشاهی، ســوهانک، زمین های لشگری، انجیری، 
آصف و بابک از باغ های تملک شــده می باشد و در ســال جاری نیز تملک 6 باغ تجریشی، فیروزگر، 
سید میرزا، فرمانفرما، مســیح تهرانی و نعمتی در برنامه کاری قرار دارد که با تملک آنها، بیش از ۲4 

هزار و 315 متر مربع به فضاهای سبز عمومی شمال تهران افزوده می شود.
گفتنی است مشارکت مالکین در توسعه و ساخت بوستان ها از دیگر طرح های اجرایی در منطقه یک 
اســت و مدیریت شهري این طرح را براي حفظ و نگهداري باغات و درختان و نیز توسعه فضاي سبز 
شهري در نظر گرفته تا با ایجاد فضاي سبز عمومي در باغات باقي مانده از طریق ارائه امتیاز تشویقي 
به مالکان این زمین ها، انگیزه تازه اي براي مشارکت بخش خصوصي در توسعه و نگهداري فضاي 
ســبز ایجاد کند. به منظور حفظ و نگهداری درختان و حفظ باغات، 63 هزار متر مربع فضای ســبز 
خصوصی در شمال تهران با مشارکت مالکین در طرح ساخت بوستان قرار گرفته است. با قرار گرفتن 
5 باغ در طرح مشارکتی، 30 درصد ملک به مالک و ۷0 درصد تحویل شهرداری شد که بلافاصله این 
مقدار تحویل گرفته شده توسط شهرداری به بوستان عمومی تبدیل شد تا تغییر کاربری در آن انجام 
نشــود و در 30 درصد واگذار شده به مالک نیز طبق ضوابط و قوانین شهرسازی تا حداکثر 30 درصد 
آن مجوز ساخت بنا داده خواهد شد و شــهرداری منطقه یک آماده ارائه امتیازات تشویقی بر اساس 

ضوابط و مقررات، به مالکینی است که علاقه مند به مشارکت در حفظ و نگهداری باغات هستند.
ضمنا باغ آقا بزرگی به مساحت 15 هزار و 500 متر مربع در الهیه، ملک ثابت )محلوجی( به مساحت 
بیش از ۲0 هزار و 400 متر مربع در زعفرانیه، آقا عباسی به مساحت 9 هزار و 600 متر مربع در ازگل، 
سازمان اوقاف به مساحت 3 هزار و ۲۲۲ متر مربع در باغ فردوس و حاجی شیخ به مساحت بیش از ۷ 
هزار متر مربع املاک واقع شده در طرح مشارکتی بوده اند و 5 بوستان فرامنطقه ای شامل بوستان 
های گلابدره، آبک، روح ا...، مهرگان، نیلوفر و ... از جمله بوســتان هایی هســتند که از دل باغات 
شــمیران احداث شده اند که بوســتان گلابدره یکی از قطب های آتی گردشگری منطقه است که با 
اتصال آن به جنگل کاری های آبک و ادامه آن تا باغ وزیری و ملک منطقه گردشــگری به مساحت 
بیش از 45 هکتار به صورت فضای سبز در ارتفاعات شمالی تهران شکل می گیرد که افزون بر کارکرد 
تفریحی و فراغتی، کارکردهای اجتماعی و فرهنگی خواهند داشت و پیش بینی شده است که بخشی 

از برنامه های اجتماعی نیز در این فضاها اجرا شوند.

گردش روزگار برعکس است

طرح:Paolo Dalponte/ایتالیا بهمولانابگوییدیکلقمهلغتبفرست...)شمستبریزی(

با کاروان حله /  اخبار هنر

خیمهشببازیمبارکبهمسکومیرود
حســین ربیعــی کارشــناس کارگردانــی تئاتــر و 
نمایش  های عروسکی است که تاکنون آثار مختلف 
نمایشــی را برای گروه های سنی مختلف از کوچک 
تا بزرگ انجام داده اســت. او سرپرست برترین گروه 
خیمه شــب بازی در ایران است که در جشنواره های 
مختلفی در حدود 15 کشــور حضور داشــته است و 

موفق به کسب مقام شده است.
این هنرمند در گفت وگو با هنرآنلاین گفت: قرار است 

گروه نمایشی خیمه شب بازی »مبارک« دهم شهریور ماه به مناسبت هفته فرهنگ در مسکو به 
اجرای نمایش بپردازد. او با بیان این خبر ادامه داد: بنا بر سنت خیمه شب بازی، عروسک مبارک 
همواره نقش اصلی را به عهده دارد که قرار است رسوم سنتی ایران و بازی های ایرانی مانند بازی 
هفت سنگ، لی له، شمع گل پروانه و بازی های سنتی دیگر که قرار است مبارک آنها را در یک 
خیمه انجام دهد به صورت طنز با شخصیت های دیگر این خیمه شب بازی به معرض نمایش 

بگذارد. ربیعی همچنین متذکر شد: نمایش حدود 40 دقیقه به اجرا درمی آید و 5 اجرا دارد.
ربیعی در توضیح چگونگی اجرای این نمایش توضیح داد: گروه نمایش خیمه شب بازی از سه 
نفر تشکیل شده که من استاد خیمه هستم و عروسک ها را می گردانم و برخی جاها با دو دستم 
1۲ عروسک را بیرون می آورم که شاهکار نمایش هم همین جا است. یک نفر هم به عنوان مرشد 
ارتباط بین عروسک و تماشــاگر را برقرار می کند و نفر بعد کمانچه زن خیمه است که موسیقی 

سنتی را همراهی می کند.

چشموهمچشمیدرباریانقاجار
کارگردان نمایش »جیجک علیشــاه« می گوید این 
نمایش روایتگر چشم و هم چشــمی درباریان قاجار 
اســت که در رقابت با یکدیگر بیشتر به حماقت های 
خود دامن می زنند. رحمت امینی در خصوص این اثر 
نمایشــی و حضور آن در بخش مرور هفدهمین دوره 
جشنواره نمایش های آیینی و سنتی به خبرنگار تئاتر 
هنرآنلاین گفت: این نمایشــنامه هــم ویژگی های 
نمایش ایرانی را دارد و هم با نگاهی به سبک و سیاق 

آثار غربی نوشته شده است، اصل نمایشــنامه جیجک علیشاه در حدود صد سال پیش توسط 
ذبیح بهروز یکی از نمایشنامه نویسان در حوزه نمایش های ایرانی به نگارش درآمده است و ترکیبی 
از نمایشــنامه به معنای غربی آن و نمایش های ایرانی است و ازآنجاکه ما باید متن این نمایش 
را به روز می کردیم آقای عظیم موســوی دراماتورژی آن را به عهده گرفت. این مدرس دانشگاه 
با بیان اینکه این نمایش به مناسبات درون دربار قاجار می پردازد، در خصوص داستان نمایش 
توضیح داد: نمایش جیجک علیشاه در حقیقت روایتگر چشم و هم چشمی درباریان قاجار است 
که در رقابت با یکدیگر بیشتر به حماقت های خود دامن می زنند. نمایش جیجک علیشاه نوشته 
ذبیح بهروز به کارگردانی رحمت امینی در بخش مرور هفدهمین جشــنواره نمایش های آیینی 
و سنتی 4 شهریورماه در دو نوبت 1۷:30 و 19:30 در تماشاخانه سنگلج روی صحنه می رود. 
امیر کربلایی زاده، مسعود میرطاهری، فرزین محدث، مهدی فریضه ازجمله بازیگرانی هستند 

که قرار است در این نمایش ایفای نقش کنند. 

گفت وگو با جلال ستاری
ناصر فکوهی

نشر مرکز 
شمارگان: هزار نسخه
 قیمت: 32 هزار و 500 تومان

 464 صفحه 


